у
4. SIMRAK J., Graeco-Catholica Ecclesia in Jugoslavia, (dioecesis Crisiensis olim Marcensis), Historiae 

et hodiernus status, Zagreb 1931, p. 144: «Uscochi (perfugae). Primi perfugae ex impero Turearum in 
Croatiam superiorem in regionem sic dictam Sichelburg (Zumberak).»

5. NILLES N., Symbolae, o. c., p. 736-737: «Vox Valachus civili et ecclesiastico sensu spectari potest, -  
ac priori quidem sensu nonnisi incolae antiquae Daciae, Moldaviae, Valachiae et Transilvaniae appellari 
possunt. Valachus idem est porro ac Italus (Latinus) -  in slavicis autem dialectis Lah, Vlah, Voloh Italum 
denotat - populis porro illis nomen hoc inde adhaesit, quod Trajanus coloniam Romanam ad Daciam 
transposuerit, cujus se Valachi posteros esse credunt, indeque se communiter Romunyi, seu Romanos 
vocant.., cur populi Illyrici, et quidem ii soli, qui ritum graecum sequuntur, Valachi vocantur?.. Fuit autem 
occasio sequens: ex quo Ladislaus, Valachiae princeps, circa annum 1369 a Bulgaris rex proclamatus, 
Vidinum sedem regiam, ejecta inde Ludovici, Hungariae regis, militia occupavit, Valachorum nomen ultro 
intra provincias Illyrici propagari coepit.., cum fine igitur saeculi 14 familia principum Valachiae in 
Bulgaria, Serbia et in Bosnia dominabatur, imo et Dalmatia innotuit, per quam et nomen Valachicum in his 
provinciis propagatum est. ...Divisus jam est populus Bulgariae: pars antiquis consuetudinibus 
adhaerebat, pars per minoritas conversa latinum ritum sequebatur: priores Valachi universim compellati 
fuere discrimen rituum latinorum. Hinc quum hodierni Rasciani in Hungaria et Croatia degentes ex 
Bulgaria, Serbia et Bosnia reapse emigraverint. Non mirum est eosdem Valachos compellari, quod idem est, 
ac schismaticos dixisse. Nunc nomen istud jam pro schismatico, jam pro rituum differentia sumitur. Vulgus 
ipsius religionis.differentiam hoc nomine actutum intelligit. Dantur inter seniores etiam ecclesiasticos, qui 
omnes quotquot ritum graecum sequuntur, seu catholici sint seu schismatici, una voce Valachos 
compellant.»

6. Назва,«рашани» походить від осередку старинної Сербії і князівства,' званого «Рашка», 
центром якого була місцевість Раш біля ріки з тією самою назвою. В Раші знаходився осідок 
першого сербського єпископа, коло 1020 року, суфраґана Охриду, пор.: Oriente Cattolico. Cenni 
storici e statistiche, Vaticano 1974, p.223.

до військової служби всіх ускоків, які переселились до тих країн. Обов’язком 
ускоків було обороняти приграничні частини перед нападами турецьких 
військових загонів, а, зі свого боку, австрійський уряд, як винагороду за воєнну 
службу, звільняв ускоків з усякого роду податків і будь-якої залежности від 
хорватських вельмож-поміщиків, на посілостях, яких були населені і піддавав їх 
безпосередній залежності воєнної влади в Ґрацу7, і так само звільняв їх з-під 
судовласті й будь-яких зобов’язань супроти церковної влади, на чиїй території 
вони перебували.